平成 28 年 6 ⽉ 27 ⽇
各 位

東京都千代⽥区外神⽥四丁⽬ 14 番１号
株  式  会  社  ア  ク  セ  ル
（コード番号 6730 東証第 1 部）

エスディーテック株式会社への出資に関するお知らせ

グラフィックス＆サウンド LSI を展開する株式会社アクセル（本社：東京都千代⽥区、代表者：

松浦 ⼀教 以下、「アクセル」）は、エスディーテック株式会社（本社：東京都港区、代表者：川
端 ⼀⽣ 以下、「エスディーテック」）に出資することを決定しましたのでお知らせいたします。

アクセルは、グラフィックス＆サウンド LSI、圧縮伸⻑技術の研究開発を強みとするファブレス

半導体メーカーであり、豊富な設計実績とすぐれた設計⼒を持つ技術スタッフによる⾼い製品開発
⼒を⽣かして独創的で⾼機能な LSI 製品を設計、販売しています。特に独⾃開発した画像圧縮技術
を付加価値としてパチンコ・パチスロ機市場に向けたグラフィックス LSI 製品では圧倒的なシェア
を誇っています。また、同市場で培った技術・ノウハウを⽣かして、パチンコ・パチスロ機以外の
市場に向けた製品開発にも注⼒しています。

エスディーテックは、UI（ユーザーインターフェース）と UX（ユーザーエクスペリエンス）の

スペシャリストが集結し、ソフトウェアの確かな技術を活かしながら、⼈間中⼼設計に基づく UI
設計とビジュアルデザインでユーザーの⼼を掴む製品を創造することを⽬的に 2015 年 6 ⽉に本
格始動した新しい会社です。現在、エスディーテックは、当⾯の主要事業として⾃動⾞ HMI（ヒュ
ーマンインターフェース）関連市場での展開を⽬指しており、⾞載機器向けを中⼼に組み込みソフ
トウェア業界におけるソフトウェア部品のサプライヤーとしての地位確⽴を⽬指しています。

今回アクセルは、エスディーテックが新たに発⾏する普通株式 800 株を 6,000 万円で取得する

ことといたしました。今回の出資は、エスディーテックが得意とする⾞載機器向けを中⼼とした組
み込み機器市場に対して、アクセルの動画コーデック（H2MD 等）を普及させることを狙いとして
います。動画コーデックを初めとするソフトウェア IP の普及には、指定されたハードウェアやソ
フトウェア環境の中での最適化サポートも重要な役割を担っており、アクセルが最適化サポートを
⽀援することでエスディーテックとの協業によるシナジー効果が期待できるものと認識していま
す。また、特に⾞載機器市場に関して、アクセルの今後の事業展開のために必要な情報を得ること
等も併せて期待しています。

出資先の概要
（１）商号 エスディーテック株式会社
（２）代表者の役職・⽒名 代表取締役社⻑ 川端 ⼀⽣
（３）所在地 東京都港区港南２－11－19 ⼤滝ビル４Ｆ
（４）主な事業内容 デザイン・リサーチおよびコンサルティング、ソフトウェア開発、

システムの運⽤
（５）資本⾦ 1 億 4,000 万円（2016 年 3⽉31⽇現在）
（６）URL http://www.sdtech.co.jp/

■本リリースに関するお問い合わせ先

株式会社アクセル（http://www.axell.co.jp/）
IR・広報チーム 電話 03-5298-1670  E-mail kouhou@axell.co.jp

以 上